
1 

 

1 

 

 

 

 

 
 

 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO “E.CALVI” DI RIVOLTA D'ADDA 

Viale Piave, 2 - 26027 Rivolta d'Adda (CR) - tel. 0363 78165 - fax 0363 79729 
C.F.  91036360195 - C.M. CRIC81800X - email CRIC81800X@ISTRUZIONE.IT  

PEC: CRIC81800X@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

CIG N. B2400F43A7 

Rivolta d’Adda, 26 giugno 2024 

All’albo online 

Alla sezione Amministrazione Trasparente – Bandi e Gare 

Agli atti dell’Istituzione Scolastica 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

EROGAZIONE DI BEVANDE CALDE E FREDDE MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI ALL’INTERNO 

DEL PLESSO DI SCUOLA INFANZIA “C. COLLODI” DI AGNADELLO/SCUOLA PRIMARIA “G. RIBONI” 

DI AGNADELLO/ SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “P.PREMOLI” DI AGNADELLO/SCUOLA 

PRIMARIA “E. CALVI” DI RIVOLTA D’ADDA/SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “D. BIRAGO” 

DI RIVOLTA D’ADDA – A.S. 2024/25 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

- Visto il dlgs 165/2001; 
- Visto il D.Lgs. n.36/2023 ed smi; 
- Visto il decreto 129/2018 art. 45; 
- Visto il “Regolamento di istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture – ex lege 129/18”, 

deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 13/02/2019; 
- Visto che la vigente normativa prevede l’individuazione di un responsabile unico del procedimento 

(RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

- Ritenuto che il DSGA dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dalla vigente normativa; 

- Visto l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
- Considerato che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 
- Tenuto conto del fatto che il volume complessivo del fatturato del servizio è inferiore ad euro 5000 

annui; 
- Dato atto della necessità di affidare il servizio di erogazione bevande clade all’interno dei seguenti 

plessi, mediante distributori automatici: 

CRIC81800X - A1A8695 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007632 - 26/06/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da LAMBERTI ANNA

mailto:CRIC81800X@ISTRUZIONE.IT
mailto:CRIC81800X@PEC.ISTRUZIONE.IT


2 

 

2 

 

 1 distributore di bevande calde scuola infanzia di Agnadello da collocare al piano terra– 
canone annuale euro 105,00 

 1 distributore di bevande calde scuola primaria di Agnadello da collocare al piano terra - 
canone annuale euro 210,00 

 1 distributore di bevande calde scuola secondaria di Primo Grado di Agnadello da collocare al 
piano primo - canone annuale euro 210,00 

 1 distributore di bevande calde scuola primaria di Rivolta da collocare al piano rialzato - 
canone annuale euro 289,00 

 1 distributore di bevande fredde da collocare al piano meno uno - canone annuale euro 63,00 

 1 distributore di bevande calde scuola secondaria di primo grado di Rivolta d’Adda da 

collocare al piano terra - canone annuale euro 210,00 
- Ritenuto di procedere ad un affidamento diretto del servizio di cui trattasi per le seguenti 

motivazioni: 
• aderenza al principio di economicità dell’affidamento, 
• garantire della continuità della prestazione 
• garanzia dell’ offerta di un servizio ottimale al personale docente/ata;  

- Valutato che NUOVA GDA SRL è in possesso dei requisiti tecnico professionali atti a garantire 

l’ottimale prestazione nella realizzazione del servizio; 
 

Dato atto, inoltre, che il numero di codice identificativo di gara, riferito al presente affidamento, ai 

sensi della vigente normativa, è il seguente: CIG N. B2400F43A7 

DETERMINA 

di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento diretto della concessione del servizio di 

erogazione di bevande attraverso l’utilizzo di distributori automatici alla ditta NUOVA GDA SRL per l’a.s 

2024/25,  per un canone annuo complessivo pari ad euro 1087 da versare in una unica soluzione dal 15 al 

31 agosto 2025 

DISPONE 

1. che i distributori automatici contengano  bevande ed alimenti di prima qualità, provenienti da primarie 

ditte produttrici; L’Istituto Comprensivo “E. Calvi” di Rivolta d’Adda si riserva in ogni momento di 

procedere a controlli qualitativi e quantitativi dei prodotti erogati al fine di verificarne la rispondenza 

alle caratteristiche dichiarate in sede di offerta o minime di legge; in caso di difformità i prodotti 

contestati dovranno essere sostituiti a spese della ditta nel minor tempo possibile, fatto salvo il 

rimborso delle spese sostenute nell’esecuzione dei suddetti controlli e il pagamento della relativa 

penale, nonché il risarcimento per eventuali ulteriori danni, 

2. che l’Istituto Comprensivo “E. Calvi” è sollevato da qualsiasi responsabilità civile e penale derivante 

dall'esecuzione del servizio oggetto della concessione e, pertanto, il Concessionario si obbliga alla 

completa ottemperanza di tutte le disposizioni legislative e dei regolamenti riguardanti l'assicurazione 

infortunistica, previdenziale e mutualistica dei propri dipendenti addetti ai lavori sopraccitati e della 

legge sulla prevenzione e la sicurezza del lavoro, assumendone la piena responsabilità anche in caso di 

inadempienza. In particolare, l'impresa si impegna ad attenersi a quanto riportato nella normativa in 

vigore riferita al miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori sul luogo di lavoro, nonché 

concernente l’igiene dei prodotti alimentari. Il concessionario si impegna inoltre ad applicare nei 

confronti del proprio personale dipendente il vigente contratto di lavoro e tutti gli aggiornamenti che 

intervengano nel corso del tempo. L'impresa si assume in proprio ogni responsabilità in caso di infortuni 

CRIC81800X - A1A8695 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007632 - 26/06/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da LAMBERTI ANNA



3 

 

3 

 

ed in caso di danni arrecati per manchevolezza o trascuratezza nell'esecuzione delle prestazioni a 

persone e cose sia di proprietà dell’Istituto Comprensivo “E. Calvi” che di terzi. L’ Istituto Comprensivo 

“E. Calvi” non sarà responsabile di eventuali danni che dovessero essere causati dagli utenti ai 

distributori, né di eventuali furti, incendi, atti vandalici ecc. riguardanti i distributori automatici, i 

cambiamonete ovvero altri apparecchi collocati dal concessionario in strutture dell’Ente. L’Istituto 

Comprensivo “E. Calvi” è sollevato da ogni responsabilità in ordine ai mancati pagamenti del 

concessionario nei confronti dei fornitori della merce a lui destinata; l’eventuale revoca d dette 

autorizzazioni comporterà il venir meno della concessione del servizio in questione senza che il 

Concessionario possa vantare diritti di alcun genere nei confronti dell’Istituto Comprensivo “E. Calvi” di 

Rivolta d’Adda, 

3. il divieto di subappalto della concessione, 

4. che restino a carico della ditta concessionaria tutti gli eventuali adempimenti per l’ottenimento di 

permessi e autorizzazioni necessari per la corretta erogazione dei servizi, 

5. il versamento  del canone complessivo di concessione annuale pari ad euro 1087 euro da versare dal 

15 al 31.08.2025, così articolato: 

 
 1 distributore di bevande calde scuola infanzia di Agnadello da collocare al piano terra– 

canone annuale euro 105,00 
 1 distributore di bevande calde scuola primaria di Agnadello da collocare al piano terra - 

canone annuale euro 210,00 
 1 distributore di bevande calde scuola secondaria di Primo Grado di Agnadello da collocare al 

piano primo - canone annuale euro 210,00 
 1 distributore di bevande calde scuola primaria di Rivolta da collocare al piano rialzato - 

canone annuale euro 289,00 

 1 distributore di bevande fredde da collocare al piano meno uno - canone annuale euro 63,00 
 1 distributore di bevande calde scuola secondaria di primo grado di Rivolta d’Adda da 

collocare al piano terra - canone annuale euro 210,00 

 

6. di individuare la signora Gabriella Serra – DSGA dell’I.C. “Calvi” di Rivolta d’Adda, quale Responsabile 
Unico del Procedimento ai sensi della vigente normativa, 

7. .di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione scolastica, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’ art. 
37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e s.m.i. 

 

 

 

 

La DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Anna Lamberti 

(documento firmato digitalmente) 

CRIC81800X - A1A8695 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007632 - 26/06/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da LAMBERTI ANNA


		2024-06-26T14:55:30+0200
	ANNA LAMBERTI




